Cicero l.4.ad
fam.ep.9.l.8.
ad Attic.ep.3.

Plin.Jun. de
avunculo suo
l.3. ep.5.

De hāc for-
mulā vid Ph.
Carol. Anti-
qvitat. Rom.
l.1.c.2.p.4.

Flagellandi evocationem paulisper ab initio ponderabimus, quò res ipsa, voce hāc contenta, melius posteà possit perpendi, expendi accuratiūs. Vox ea, ut patet, Gerundii hīc formam naēta, significationem & activam & passivam subindicat atq; involvit. Verbum verò, flagellare, nomini, flagellum, suam debet originem. Flagellum autem cùm diminutivum propriè sit, derivatur facile à primitivo suo vel nomine, flagrum; vel etiam, si placet, verbo, flagrare, eò quòd corpus flagellis cæsum dolore cruciatum quodammodo flagret, id est, ardeat. Isidorus Hispalens. libr. Etymolog. s. c. 27. putat, flagra, plaga, atq; flagella ita dici, qvia cum flatu & strepitu sonant in corpore. Interim promiscuè à scriptoribus usurpata invenies duo hæc flagri & flagelli nomina, siquidem utrumq; sive primum, sive ortum, sine discrimine pro instrumento eo, quo quis, vel aliquid, cæditur, positum subinde legimus. Sensu itaq; primario flagellare idem est, ac flagris vel flagellis cædere. Impropriè tamen & secundariò significat rem duriorem aut cariorem reddere, ut v. g. annonam flagellare. Interdum, at rariūs, pro increpare itidem, seu castigare in genere, sumitur. Sed hisce de significationibus plura apud Lexicographos videri poterunt.

II. Nos hīc loci acceptiōnem potissimam respicimus, puta nuncupatam ita *Flagellationem*: qvâ ipsâ qvidem voculâ, sat alias hodieq; vulgari, lubentes in *Dissertationis nostræ frontispicio* fuisse usi, si modò vel apud unum antiquorum è probis autoribus Latinis copia ejus fuisse nobis concessa. Unde hāc, nec fortassis contemnendâ, ducimur conjecturâ, tūm demum *Flagellationis* vocem vim in pronunciando obtinuisse suam, postquam inter Pontificios stolidi isti homines ex superstitione quodam nimiae religionis Zelo seipso flagellare cœpissent. Atq; sub illâ jamdum tempestate *Latinitatis* barbariem invaluisse, imò viguisse, qvis est nostrum, qvi ignorare queat vel debeat? saltem si impurum plerorumq; *Scholasticorum* secum consideraverit stylum, dignum sæpiùs, qui si non *Prisciani* ipsius ferulâ, *Ciceroniano* ad minimum verberetur flagello.

III. A Latino, *Flagellum*, ortum est nomen in Græciâ per se peregrinum, Φεγγέλλιον; sicut & à verbo, *Flagellare*, Φεγγέλλω: quæ duo

Græcè

Græcè posita cum Latinis & pronunciatione & significatione nō
parūm coincidunt. Vox est utraq; in N. T. ab Evangelistis ipsis
usurpata. Cæteris aliàs Græcis dicitur flagellare μαστίγων, μαστίγον
& μαστίγιον. Iis enim μαστίξ propriè flagellum flagellationem μαστίγω-
σις denotat. Hebraicè est illud שׂוֹשׁ, אַשְׁוֹשׁ, circumire, circumagere :
hæc בָּקָר à בָּקָר bove, ob lorum bovinum, quo sæpè fieri sole-
bat cæsio. Rabbini vocant flagellationem מִלְקָרֶת à radic. לְקָרֵת,
id est, vapulare, percuti, flagellari. Buxtorff. in Lexic. Hebr. Rabb. p. m. 777. 83.
Talmudici dicunt נִגְרָה, quod usurpatur apud Syros pro flagellare, & 906.
respondet Græco, παλεδίζειν. Flagellationem enunciant voce נִגְרָה,
& flagellatorem מִבְּרָבִי. Confer Buxtorff. in Lexico Talmud. p.
1293. Quid' ac quomodo in idiomate Germanico hæc significant vo-
ces, notum est. Nempe Geisel/Geisseln/Geißlung. Latinis verò fla-
gelli Synonymis haud omnino incommode accensimus lorum, cor-
rigiam, scuticam, die Peitsche; virgam item ac ferulam, die Ruihe.
Quanquam enim si accurate velimus loqui, non omnia hæc
nomina tam adæquate cum flagello convenire fateamur, ut cum eo
eadem reapse penitus sint: nihilominus talia ad flagrum proximè
referri debent, tanquam agnata instrumenta, quibus itidem plagæ
similes corpori infliguntur.

IV.. Verbera certè diversæsse quilibet animadvertisit ac videt,
ne dicam, sentit. Etenim quod differentiam attinet inter cæsionem
eam, quæ flagris, & quæ virgis perficitur, differunt non tantùm,
ceu constat, ratione medii & modi, sed & gradibus: qvandoqui-
dem posterior pro mitiori, pro graviori pœnâ prior habetur. Te-
stis hujus rei non aspernandus Consul Romanus, qui: Porcia Lex, in-
quit, virgas ab omnium civium corpore amovit; hic (Labienus Tribunus
plebis) misericors (per Antiphrasin) flagella retulit. Romanâ por-
ro consuetudine & virgis & flagellis cæsi sunt homines: sed apud
Judeos tantùm mos obtinuisse videtur flagellandi flagris. De fu-
stuario quoq;, seu ut Laurent. Valla El. l. i. c. 6. interpretatur, fustiga-
tione hoc monendum, quod, si determinatè sumuntur ritus fla-
gellationis & fustigationis, variis à se invicem distinguantur mo- 333.
dis: 1. respectu organi: altera namq; flagellis, fustibus altera seu ba-
culis, peragi fuit solita. 2. objicione. Non enim omnes fustibus dedola-
bantur,

A 3

1024

Cicero Orat.
pro Rabir.
edit. Gotho-
fred. Tom.
II. p. 435.
Joh. Leusdē
in Philolog.
Hebr. mixt.
Dissert. 49. p. 10

Vid. de hâc
different.
Dan. Clasen
Exercit. sacr.
ad passionem
Domin. l. 2.
c. 19. p. 236.

In gloss. ff. de
Pœn.

Leusd.l. c.

Syntagmat.
Juris uni-
vers. l. 31. c.
II, §. II.

bantur, sed ii duntaxat, qui liber erant, quippe ob ultionem cri-
minis, habentis infamiam, fustigati: *Servi* verò mala patrantes
flagris castigabantur. Unde *Macer L. in servorum ff. de Pœn.* exi-
stimat, ex quibus causis liber homo fustibus ceditur, ex iisdem ser-
vum flagellis cædendum. 3. differunt ratione adjunctorum, dum do-
lorem acerbiorum affert flagellatio, fustigatio leviorem: cum & fla-
gma admoveantur nudorum corporum cuti, cuius incisæ vibices fe-
runtur durius, quam quando vestitis ictus inferuntur fustium. Fla-
grorum etiam cæsione sanguis insimul ut plurimum effunditur;
rarò, nec ita facilè, fustium percussione. Quamobrem ipse Accur-
sius pœnam flagellarum majorem quam fustium arbitratur. Imò s.
peculiaris adhuc restat fustigationis ac flagellationis inter Judeos
distinctio, ratione nimirum cause efficientis. Illam namq; à Rabbi-
ni solis institutam fuisse tradunt: hanc è transverso ipsis ab ipso
summo legislatore, DEO, primùm dictatam novimus.

V. Veruntamen ut sit cum allatis hisce, tūm nominalibus;
tūm realibus, differentiis; ipsa tamen flagellationis significatio duplex
statuitur: altera, quæ fit *flagris* ac *flagellis* propriissimè dictis, altera,
quæ *virgis*. Leusd.l. c. §. I. Ad eundem modum PETR. GREGOR. THO-
LOSANUS: *Flagellarum*, scribit, *pœna* est, cum quis & *virgis*, & *flagris*
vel *mastige*, ceditur. Sed & quæ *pœna* forensis ab antiquis Romanis
fustuario luebatur, hodienum, apud Germanos præcipue, in eam pe-
nitus transiit, quæ exercetur *virgis*. Germ. der Staupenschlag, mit
Ruthen aufzhausen: re nimirum in diversam mutata, manente solūm
fustigationis nomine. Retinent enim JCTI, Juris Justiniane sui ter-
minis diligentissimè inhærentes, voculam adhuc fustigationis; et si
usum illius pœnæ penè sciverint abrogatum. Adeò verum est id,
quod in proverbium ubiq; abiit, *verba valere sicuti nummos*. Nos,
qui tot tamq; varias significationes vocula *flagellandi* subinnui in-
nuimus, in seqq. etiam interdum, ubi commoda dabitur occasio,
annestemus nostro huic ritui ritus hujusmodi cognatos, quales au-
diunt castigationes, *virgis fustibus* ve fieri solitæ, idq; genus aliæ.

VI. Ex explicatis his horum terminorum significatis apparet,
ipsam (nam tantisper ita cum vulgo loqui liceat) flagellationem,
quamvis propriè acceptam, capi tamen in ordine ad inferioria sua si-
gnificata non aliter debere, nec posse, quam analogicè, ita ut pri-
mariè

jor 6.

mariò ac per prius tribuatur ei poenarum ritui, qui propriissime flagris seu loris; per posterius demum & secundariò isti, qui virgis sive ferulis, adeoq; ex consequenti fustibus quoq; ac baculis, expediri consuevit. Quæ quidem analogia vocis non parva est causa, cur tñâ accuratâ definitione tota flagellationis essentia nequeat exprimi. Cui accedit, quòd pro varietate variarum circumstantiarum, veluti personarum, modorum, causarum, rerumq; similiūm, variet similiiter mos flagellandi: quem proinde, et si velimus, haud valemus ad eum quatâ quâdam complecti descriptione. Descriptam itaq; qui desiderat flagellationem, is ipse sibi ejus conceptum vel pro suo iudicij acumine licite efformet, vel, si lubet, ex subsequenti nostro qualicunq; discursu colligat, vel saltem à potiori nobiscum ita describat: FLAGELLATIO est ritus, quo diversæ corporis partes flagris aut virgis ceduntur arg, leduntur, à variis populis diversimodè, in pñnam portissimum, introductus ac exercitus. In quâ quidem descriptione quatuor causarum extant genera, sicuti quivis, si rectè resolverit, facili ea negotio poterit deprehendere.

VII. Nobis ut in præsenti materiâ nec adeò necessarium, nec multùm utile videtur, explicitam apponere flagellationis definitiōnem: ita nec congruum, appositæ explicationem latius proponere; præsertim quia nunc non tam in Logicum & strictè dictum Philosophicum, quam Philologicum ac Historicum cum primis campum excurrere cupimus. Capimus igitur, dum progredimur, explicandi initium ab existentiâ: quam tamen omnem netno, nisi contra sensus ac experientiam sentiens, negabit, imò, quisquis præfracte hanc inficiatur, meretur veleam ob causam hujuscemodi verberibus tandem diu excipi, donec dolore evictus ingenuè fateatur, flagellandi, quandom saltem, existere formam; ad normam videlicet eam, quam MENDOZA edocet contra eum, qui prima principia pertinaciter negat, observandum, dum: Si quis, ait, hac negaverit, fuste (vel flagello) potius, quam ratione erit erudiendus.

VIII. Enimverò concessâ, ut est concedenda, aliquâ flagellandi existentiâ, opera porro pretium erit, ex autorib⁹, partim sacris, partim profanis, cætera probatis fideq; dignis, ostendere, apud quos & quomodo ritus hic extiterit olim, ac adhuc hodie existat. Ubi causam flagellationis efficientem, tñm moralem, tñm physicam, inquisituri,

Disp. metaph. 3. sect.
3, §. 19.

tituri, eam in genere generali gentium, sive, si mavis, hominum nomine nuncupamus. Diversi siquidem diversæ religionis populi non modò morem hunc instituerunt, sed & institutum imperando non minus, qvam exercendo probè observarunt: ceu ex variis posthac literarum monumentis monebimus. Atq; ut commodior nostra sit tractatio, dispescemus hæc hominum genera in tres præcipuas, *Judeorum*, *Gentilium*, *Christianorum*, sectas.

Deuter. xxv.
v. 2. & 3.

IX. Eqvidem *Judeos*, generatim ita vocatos, speciatim qvod spectat, his hâc de re ab altissimo DEO speciale quoddam dabatur mandatum, quod in *Veteris Fæderis* repetitâ lege legitur. Verba **יבְּרִית אָסֵת־בָּנָן הַכּוֹרֶת הַרְשָׁעָה** fontis Hebræi ita sonant: וְהַפִּירְלוֹ הַשְּׁפָרָת וְהַכְּבָהּ לְפָנָיו כִּרוּ רְשֻׁעָתוֹ בְּמִסְפֵּר: אַרְבָּעִים בְּכָנוּ לֹא יִסְיַף פָּנִים—יִסְיַף לְהַכְּתָהוּ עַל־אַלְדָּחַ מִפְּרָחָה: ARIA MONTANI versio hæc est: Et erit, si filius cædi (id est, si fuerit cædendus) impius, & prosterne faciet eum judex, & cædere faciet eum ad facies suas (coram se), secundum sufficientiam impietatis ejus, in numero. Quadragesies percutiet eum: non addet; ne forte addat, cædendo eum super hæc, percussione multam, & vilescat frater tuus in oculis tuis.

X. Ex qvâ positivâ forensi divini Legislatoris revelatâ Lege originem ritûs Judaici, qvem attendunt in flagellando, quoad præcipua capita, ritè colligimus. Nam qvis non intelligit, causam ejus principalissimam moralem fuisse DEum, utpote qui primus immediate pœnam hanc *Hebrais* ac *Judeis* delinquentibus sustinendam imposuit, & ut posthinc promulgaretur ac observaretur, mediatè per *Mosen* (en causam instrumentalem) seriò præcepit? Unde præcepti hujus justissimi justi custodes ac pro re natâ executores esse debebant judges, (causam ecce principalem moralem) ad qvorum & imperium & permissionem infligebatur impiis percussio talis ab aliis illis, qui ad eam peragendam (habes hic physicam causam) præ reliquis erant destinati.

XI. An verò verberatione hâc in Lege determinatè flagellatio fuerit indicata, per se qvidem ac seorsim ex nudis vocibus **הַכּוֹרֶת הַהֲכָה** non liquet: quandoqvidem radix hæc in Hiphil usitata significat generatim: percussit, cecidit, verberavit; sive jam fiat flagro,

flagro, sive virgis, seu gladio etiam, aut alio qvovis instrumento la-
dente. Nihilominus non solùm ex recto verborum contextu,
sed & ipsius textus communi interpretatione, qvin eadem apud
Judeos hujus legis observatione, edocemur, eas hic unice intelligentias esse plagas, qvæ sub flagellationis singulari denominatione
comprehenduntur. Hinc factum, ut subjectum etiam, flagra re-
cipiens, appellaretur בֶן־מִפְרָץ filius verberum: qvippe applica-
tio hæc restringebatur ad illam solummodo personam, qvæ publi-
cè flagellis verbera fuerat passa. Vid. venerandum Dn. DILHERRUM,
Præceptorem & Patronum meum singularem.

In Atrio Ling.
Sanct. part.
prim. p. 179.

XII. Flagellationem ipsam quod concernit, illam apud Judæos pœna cuiusdam civilis, qvanquam non capitalis, locum obtinuisse, haud est obscurum. Eâ enim castigabantur, qvi supplicium capitale non meruisse videbantur; ut docent Judeorum Sapientes ad hunc ipsum Deuteronomii locum. Vide iterum Excellentiss. Dn. DILHERRUM. Num autem hæc pœna merè fuerit forensis, an etiam Ecclesiastica, qværenti paucis respondemus, propriè ac pri- mariori nonnisi civilem fuisse, ob crimina qvippe civilia à civilibus judicibus inflictam. Interim qvodammodo certoq; respectu Ecclesiastica qvædam pœna itidem talis salutari potest, qvatenus ab Ecclesiasticis qvibusdam imponebatur, tanquam peculiaris peccatorum pœnitentia. Conf. exquisitissimum Philolog. LEUSDEN. Sed de posteriori hâc nonnihil deinde adducemus. Nunc de priori prius plurima dicenda.

XIII. Divino de flagellatione præcepto Viri in בָּבִי רַיְנָא domo judicii, hoc est, judices Judæi, semper morigeros sese præbebant in tantum; non tamen in totum: nam & addiderunt aliqvid legi, & eidem aliud ademerunt; quemadmodum id mox ostendemus. Inchoabimus rem ab objecto, sive hominibus, qvos, veluti reos, dignos judicabant flagellis. Flagris videlicet adjudicabantur ab iis sine discrimine seqentes: Nempe qvi concubuerit cum sorore; cum amitâ; cum materterâ; cum uxor is sorore; cum glote; cum uxore patrui; cum menstruatâ; cum viduâ item, si qvis sit sacerdos summus; cum repudiata, cuiq; calceus est traditus, si sit gregarius sacerdos; cum spuriâ & Nethinæ (id est, Gibeonitarum) generis, si sit

B

Israël

Iudaic. l. 4. c. 8. p.m. 69.

Iraëlitæ: cum Iraëlitide, si sit spurius vel Nethineus. Pollutus porro, qui sacrum comedenterit, quiq; in sacrarium immundus lese intulerit: qui obtulerit aut jugulaverit foris: qui fermentum in Paschate comedenterit, sumserit cibum, opus q; die expiationis fecerit: qui oleum paraverit, confecerit suffimentum, oleo q; se sacro unixerit: qui sacra leviora & decimas secundas ederit extra muros: qui agni paschalis puri os fregerit: qui abstulerit matrem super pullis: qui calvitem in capite suo fecerit: qui capit is circumsonderit angulos, angulum q; barbae corruperit: qui se unâ secuerit cæsurâ ob defunctum: qui scripturam scriperit stigmatis: Nasiræus (id est, qui certam Deo abstinentiam vovit) si die toto se ingurgitaverit vino: si polluatur ob funus toto die: & si ad 10. t. 3. à 1. §. usq; qui sunt alii; sicuti hi & hujus farinæ plures reconsentur rei in Mac- corib; quem corporis Talmudici titulum unâ cum Sanhedrin vertit Latinè, & annotationibus auxit doctissimus Jo H. Coch; ex cuius etiam Tractatu tradita hæc mutuati sumus, secuti præeumtem Leus. l. c. qvæst. 5. pag. 337.

DENIUM. Addimus nunc è F. L. JOSEPHI loco, ubi Moses leges di- vinas repetens introducit, eum quoq;, qui reliquos vindemiarum fructus cum inqvinis aut peregrinis non benignè communicaverat, nec non istum, qui insontem suam deßponsatam, tanquam viciatam, falsò detulerat; ambos inqnam, hos tūm ob avaritiam, tūm propter temeritatem ac petulantiam, scuticâ publicâ plagas sustinere debuisse.

XIV. Sed videtur sanè in aliquos horum transgressorum aliquantò mitius, in alios contrà severius, fuisse flagellatio statuta: quanquam, quo jure poena illa omnib; & singulis sit illata, non op; arbitremur multis hinc disqvirere. Hoc saltem inde facile cognoscitur, Judæos in dictandâ hæc castigatione haudquaquam ex asse DEI voluntati satisfecisse, sed interdum pro arbitrio ac lubitu traditiones humanas instituisse, quibus nixi, vindictam de hoc reo leniem, graviorem, quam svadet æquitas, de altero saepius sumebant.

In Epist. De- dic. libr. de Abbreviatur. Ebr. præmis- sâ. in de Abbre- viat. p. 17. 18.

XV. Verum ipsos intueamur judices, qui pro suâ, quâ pollebant, potestate potuerunt flagiti poenam puniendis imponere. Hi tres illi erant, in quâvis civitate, si ad centum modò & viginti habuisset incolas, Consistorium minus constituentes. BUXTORFEO enim notā te, Synedrium inferius cognovit רְיֵנִי מִפְנוּתָן / res pecuniarias, li- tes, & similes causas civiles, quæ mortis, non attigerunt pænam.

Hinc

Hinc huic etiam flagitia, flagellatione sive מלקות compensanda, subjacerunt. Is vero, qui ad mandatum judicii triumviralis coercere debebat reos, fuit unus, חוץ הנקנץ seu minister cœtus judicialis dictus: quo nomine nemo hic indigitatur alias, quam lictor, vel carnifex, cui competit judicium latam hanc sententiam flagellandi actu exequi.

XVII. *Flagrum, seu instrumentum, quo flagellabantur sonces,* dicebatur בפורה עזירן רציעון / lorum vitulinum duplex, vel, ut Cocceius vertit, lorum bubulum complicatum. Constitit scilicet olim apud veteres, referente id ex ore Rabbini cujusdam BUXTORFFI, flagellum quodlibet tribus peculiaribus loris; binis quidem brevioribus, ut attingerent tantum femora, tertio tamen tam oblongo, ut ventrem flagellantis pertingeret, immò totum hominem totumq; flagellandi corpus circuiret. *Triplex ergo, juxta BUXTORFFI sententiam, lorum fuerit: an vero non quadruplex, dubitat fermè Cocceius ob opinionem R. Solom.* Videri de eo meretur laudatus *Autor*, aut saltim audienda sunt ejus ipsissima verba, hunc in modum sonantia: *Perinde est, sive unum lorum tribus plicis aut flexuris, sive duo lora singula singulis plicis composita sine, (quemadmodum opinatur R. Sol.) ut quatuor lora efficiantur. Quoniam adverso labat, quod dicitur, singulos iectus triplices fuissent. Nam quadruplices forent.* Ita ille. Interim nos singulare hoc dubium hâc vice relinquit in medio, contenti sententiâ communiori, sed & fortassis probabiliori, certè ad rationem plagarum dandam magis idonea.